CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 439 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.
FRANCISCO DOUGLAS ERRERA.

Autoria: Ver. Oliveira

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Francisco Douglas Errera.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 1º de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 20DD-95CH-B69G-M0HS

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Francisco Douglas Errera, filho de José Herrera Basque e Maria Madalena Vilas Boas Herrera, nasceu em
14 de julho de 1978, na cidade de Pouso Alegre. Francisco é uma pessoa que leva consigo ensinamentos
do seu pai e de sua mãe: O pai de Francisco Douglas Errera lhe ensinou o valor do trabalho e do caráter.
Através do exemplo paterno, aprendeu que um homem precisa de valores. Sua mãe lhe mostrou o
significado do amor gratuito, sem esperar nada em troca. Com seu exemplo, ele aprendeu a amar o próximo
como a si mesmo.

Em sua trajetoria academica e profissional, cursou seus estudos nos colégios Vinícius Meyer e Monsenhor
José Paulino, concluindo sua formação técnica em Contabilidade no Colégio Estadual.

No ano de 1999, mudou-se para Poços de Caldas, onde ingressou na Faculdade de Ciências da Computação
da PUC Minas. Ainda nesse período, fundou uma empresa de Distribuição de Software voltada para o setor
de postos de combustíveis, empreendimento que mantém até os dias atuais na Avenida João Beraldo,
número 444.

Após onze anos, retornou a Pouso Alegre, transferindo também sua empresa para a cidade. Desde então,
tem contribuído significativamente para o município, sendo um cidadão consciente e comprometido com o
desenvolvimento local.
Em 2010, conheceu sua esposa, Viviane Amaral Costa Errera, com quem construiu uma família repleta de
amor e valores sólidos. Dessa união nasceram seus filhos, Arthur Costa Errera e Miguel Costa Errera, que
são sua maior fonte de inspiração. Sua esposa o ensinou a importância da família e da parceria nos
momentos bons e ruins, mostrando que o verdadeiro amor e companheirismo se fortalecem diante dos
desafios da vida.

Recentemente, ingressou na Maçonaria por meio da Loja Bernardino de Campos Júnior, onde participa
ativamente de diversas ações sociais. Sempre que tem a oportunidade, auxilia as pessoas, seja com palavras
de incentivo, gestos de bondade ou ações concretas por meio da Maçonaria. Seu espírito solidário e sua
dedicação ao próximo fazem dele uma pessoa admirada e respeitada por todos que o conhecem.

Francisco Douglas Errera sente-se profundamente honrado e emocionado ao receber este título,
reconhecendo-o como um marco importante em sua trajetória de vida. Esta homenagem representa não
apenas o reconhecimento de seu trabalho e dedicação à comunidade, mas também um incentivo para
continuar contribuindo de forma significativa para o bem-estar das pessoas ao seu redor. Com gratidão e
humildade, recebe essa honraria como um compromisso renovado de seguir promovendo o bem e apoiando
aqueles que necessitam.

Sala das Sessões, 1º de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 20DD-95CH-B69G-M0HS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=20DD95CHB69GM0HS,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 20DD-95CH-B69G-M0HS

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 20DD-95CH-B69G-M0HS

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=20DD95CHB69GM0HS
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 20DD95CHB69GM0HS
		2025-04-02T13:13:05-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura